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1 Në këtë raport vlerësimi, termi rom përdoret si term ombrellë që përfshinë komunitetet rom, ashkali dhe 
egjiptian, përveç nëse e thënë ndryshe. 



6 
 



7 
 

 
2 Implementimi i Strategjisë për Përfshirjen e Komuniteteve Rom dhe Ashkali në Shoqërinë Kosvare në vitin 
2017, https://keen-ks.net/site/assets/files/1405/raporti_i_monitorimit_per_komunitete_alb.pdf.  

https://keen-ks.net/site/assets/files/1405/raporti_i_monitorimit_per_komunitete_alb.pdf
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3 Anketa Rajonale e Romëve 2017: Fletët e faktit të vendit, 
https://www.eurasia.undp.org/content/rbec/en/home/library/roma/regional-roma-survey-2017-country-fact-
sheets.html. 
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4 Promovimi i të drejtave të njeriut dhe mbrojtja e minoriteteve në Evropën Juglindore - Projekt i përbashkët i 
Bashkimit Evropian / Këshilli i Evropës, https://www.coe.int/en/web/sarajevo/promotion-of-human-rights-
and-protection-of-minorities.  

https://www.coe.int/en/web/sarajevo/promotion-of-human-rights-and-protection-of-minorities
https://www.coe.int/en/web/sarajevo/promotion-of-human-rights-and-protection-of-minorities
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Zyra për Qeverisje të Mirë, Zyra e 
Kryeministrit

(Sekretariati)

Pikat e kontaktit 
për arsim

Pikat e kontaktit 
për punësimin dhe 
mirëqenien sociale

Pikat e kontaktit 
për shëndetin

Pikat e kontaktit 
për banim

Komitetet 
Komunale të 

Veprimit

Grupi Koordinues 
Ndërministror për të Drejtat e 

Njeriut

Kolegjiumi i Sekretarëve të 
Përhershëm të Ministrive
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5 Projekti i zbatuar në bashkëpunim me Këshillin Danez të Refugjatëve.  
6 Raportuar në Fushë Kosovë.  
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7 Reportuar në Obiliq. 
8 Komuniteti Rom që ndjek arsimin paralel në gjuhën serbe ka të drejtë për ndihmë të mirëqenies sociale nga 
Qeveria e Serbisë. Kjo nga ana tjetër krijon një nxitje financiare për romët që të ndjekin arsimin në gjuhën serbe. 
Edukimi në gjuhën serbe krijon vështirësi që romët të kalojnë në sistemin në gjuhën shqipe, qoftë për studime 
terciare apo punë. 
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9 GIZ, UNDP, USAID, Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale, Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit, dhe Zëri 
i RAE.  
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10 Përcaktimi i UN-HABITAT i Vendbanimeve Joformale: zonat e banimit ku 1) banorët nuk kanë sigurim të apo 
posedim të tokës ose banesave ku banojnë, me modalitete që fillojnë nga banimi pa leje deri tek marrja me qira 
e banimeve joformale, 2) Në lagjet zakonisht mungojnë, ose janë të shkëputura nga shërbimet themelore dhe 
infrastruktura e qytetit dhe 3) strehimi nuk mund të jetë në përputhje me rregulloret aktuale dhe rregulloret e 
ndërtesave, dhe shpesh ndodhet në zona të rrezikshme gjeografike dhe mjedisore. 
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11 Ky raport vjen nga Obiliqi, i referohet migrimit të brendshëm të romëve në Kosovë në Obiliq dhe se si ata 
jetojnë ilegalisht në banesat kolektive. Sipas raportit, komuna i ka ofruar këto apartamente për një kohë të 
shkurtër jetese dhe tani po i furnizon banorët me marrëveshje me shkrim. 
12 Në këtë rast, diskriminimi ngritet në kontekstin e investimeve në infrastrukturën publike, sikurse mos 
asfaltimi i rrugëve, mungesa e ndriçimit dhe sistemit të kanalizimit. Përfaqësuesit e komunitetit deklaruan se 
ata dëshirojnë të shohin një ndryshim ku komuniteti rom trajtohet në mënyrë të barabartë me komunitetet e 
tjera dhe është pjesë e prioriteteve komunale. 
13 Migrimi i brendshëm në Obiliq ka çuar në strehimin pa leje në banesat kolektive nga të ardhurit, duke i 
dhënë një tendosje komunitetit rezident rom. 
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14 Siç është raportuar në Fushë Kosovë. 
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15 Radio programi në gjuhën rome në Graçanicë shërben si një shembull pozitiv. 
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ROMACTED në një vështrim - KOSOVË 

• 

• 

• 

• 

4 hapat e Metodologjisë ROMACTED 

Hapi 1: PËRGATITJA E PROCESIT 
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Hapi 2: VLERËSIMI I NEVOJAVE DHE PRIORITIZIMI 

Hapi 3: MIRATIMI I NJË PLANI TË PËRBASHKËT VEPRIMI 

• 

• 

• 

• 

• 
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• 

• 

• 

Hapi 4: FINANCIMI DHE ZBATIMI I PROJEKTIT 

Sinergjitë dhe bashkëpunimi 
▍

▍

▍

▍
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▍

▍

▍

▍

▍

▍

▍

▍
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▍

Aksioni COVID-19: 

Ferizaj

Fushё Kosovё

Gjakovё –

Graçanicё
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Istog

Lipjan

Mitrovica jugore

 Obiliq
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ROMACTED në një vështrim Lokal 

Emri i komunës: Ferizaj 

Dokumentet lokale të përgatitura brenda ROMACTED: 

• 

• 

• 

• 

• 

2. Arsimi:  

3. Punësimi:  

 

4. Banimi dhe prona: 

https://kk.rks-gov.net/ferizaj/
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5. Investimi në projekte të infrastrukturës (asfaltimi, sistemi i ujërave të zeza dhe 

energjia elektrike)):  
- 

- 

- 

- 

6. Kultura:  

7. Mjedisi:  

8. Ndërtimi i kapacitetit: 

Përshkrimi i Grupit të Veprimit në Komunitet

Përshkrimi i Grupit Punues Institucional

Përshkrimi i Grupit Punues Komunal

http://www.ndreqe.com/
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Plani i Përbashkët i Veprimit në fuqi?

Plani Lokal i Veprimit 16 në fuqi?

Lista e projekteve

Sinergjitë e krijuara në nivelin lokal: 

 
16 Nëse Programi ka kontribuar në krijimin ose rishikimin e PLV-sw, ju lutemi përmendni atë. Në disa raste, nuk 
kishte nevojë për të miratuar Planin e Përbashkët të Veprimit veçmas, por më tepër për të rishikuar PLV rreth 
nevojave dhe përparësive të komunitetit. 
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ROMACTED në një vështrim Lokal  

Historiku: 

1. Dokumentet lokale të përgatitura brenda ROMACTED: 

• 

• 

• 

• 

• 

2. Arsimi:  

3. Shëndeti dhe mirëqenia sociale: 

mailto:Muhamet.Xhigoli@rks-gov.net
https://kk.rks-gov.net/fushekosove/
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4. Mjedisi:  

5. Banimi dhe prona: 

6. Investimi në infrastrukturë (asfaltimi, sistemi i kanalizimit dhe energjia elektrike)):  

7. Ndërtimi i kapacitetit: 

Përshkrimi i Grupit të Veprimit në Komunitet

Përshkrimi i Grupit Punues Institucional

Përshkrimi i Grupit Punues Komunal

http://www.ndreqe.com/
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Plani i Përbashkët i Veprimit në fuqi?

Plani Lokal i Veprimit17 në fuqi?

Lista e projekteve

Sinergjitë e themeluara në nivelin lokal: 

 
17 Nëse Programi ka kontribuar në krijimin ose rishikimin e PLV-sw, ju lutemi përmendni atë. Në disa raste, nuk 
kishte nevojë për të miratuar Planin e Përbashkët të Veprimit veçmas, por më tepër për të rishikuar PLV rreth 
nevojave dhe përparësive të komunitetit. 
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ROMACTED në një vështrim Lokal  

Historiku: 

1. Dokumentet lokale të përgatitura brenda ROMACTED: 
• 

• 

• 

• 

• 

2. Arsimi 

3. Punësimi 

4. Banimi dhe prona: 

5. Investimi në infrastrukturë (asfaltimi, sistemi i kanalizimit dhe energjia elektrike): 

https://kk.rks-gov.net/gracanice/
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6. Gjuha dhe Kultura 

7. Subvencione për bujqësi 

8. Ngritja e fondeve:  

9. Ndërtimi i kapacitetit: 

http://www.ndreqe.com/
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Përshkrimi i Grupit të Veprimit në Komunitet

Përshkrimi i Grupit Punues Institucional

Përshkrimi i Grupit Punues Komunal

Plani i Përbashkët i Veprimit në fuqi?

Plani Lokal i Veprimit18 në fuqi?

 
18 Nëse Programi ka kontribuar në krijimin ose rishikimin e PLV-sw, ju lutemi përmendni atë. Në disa raste, nuk 
kishte nevojë për të miratuar Planin e Përbashkët të Veprimit veçmas, por më tepër për të rishikuar PLV rreth 
nevojave dhe përparësive të komunitetit. 
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Lista e projekteve

Sinergjitë e krijuara në nivelin lokal: 
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ROMACTED në një vështrim Lokal 

Historiku: 

1. Dokumentet lokale të përgatitura brenda ROMACTED: 

• 

• 

• 

• 

• 

2. Arsimi:  

3. Shëndeti dhe mirëqenia sociale: 

4. Punësimi:  

5. Mjedisi: 
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6. Investimi në infrastrukturë (asfaltimi, sistemi i kanalizimit dhe energjia elektrike):  

7. Ndërtimi i kapacitetit: 

Përshkrimi i Grupit të Veprimit në Komunitet

Përshkrimi i Grupit Punues Institucional (

Përshkrimi i Grupit Punues Komunal
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Plani i Përbashkët i Veprimit në fuqi?

Plani Lokal i Veprimit 19 në fuqi?

Lista e projekteve

Sinergjitë e krijuara në nivelin lokal: 

 
19 Nëse Programi ka kontribuar në krijimin ose rishikimin e PLV-sw, ju lutemi përmendni atë. Në disa raste, nuk 
kishte nevojë për të miratuar Planin e Përbashkët të Veprimit veçmas, por më tepër për të rishikuar PLV rreth 
nevojave dhe përparësive të komunitetit. 



62 
 

ROMACTED në nëj vështrim Lokal  

Historiku: 

1. Dokumentet lokale të përgatitura brenda ROMACTED: 

• 

• 

• 

• 

• 

2. Arsimi:  

3. Shëndeti dhe mirëqenia sociale: 

 

4. Banimi dhe prona: 

5. Punësimi:  

https://kk.rks-gov.net/istog/
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6. Mjedisi: 

7. Subvencione bujqësore:  

8. Investimi në infrastrukturë 

9. Ndërtimi i kapacitetit: 

Përshkrimi i Grupit të Veprimit në Komunitet

Përshkrimi i Grupit Punues Institucional

Përshkrimi i Grupit Punues Komunal

http://www.ndreqe.com/
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Plani i Përbashkët i Veprimit në fuqi

Plani Lokal i Veprimit 20 në fuqi?

Lista e projekteve

Sinergjitë e krijuara në nivelin lokal: 

 
20 Nëse Programi ka kontribuar në krijimin ose rishikimin e PLV-sw, ju lutemi përmendni atë. Në disa raste, nuk 
kishte nevojë për të miratuar Planin e Përbashkët të Veprimit veçmas, por më tepër për të rishikuar PLV rreth 
nevojave dhe përparësive të komunitetit. 
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ROMACTED në një vështrim Lokal 

Emri i komunës: Lipjan 

Historiku: 

1. Dokumentet lokale të përgatitura brenda ROMACTED: 

• 

• 

• 

• 

• 

2. Arsimi: 

3. Punësimi:  

4. Mjedisi: 

5. Investimi në infrastrukturë (asfaltimi, sistemi i kanalizimit dhe energjia elektrike)):  
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6. Rinia: 

7. Ndërtimi i kapacitetit: 

Përshkrimi i Grupit të Veprimit në Komunitet 

Përshkrimi i Grupit Punues Institucional

Përshkrimi i Grupit Punues Komunal

http://www.ndreqe.com/
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Plani i Përbashkët i Veprimit në fuqi?

Plani Lokal i Veprimit 21 në fuqi? (

Lista e projekteve

Sinergjitë e krijuara në nivelin lokal: 

 
21 Nëse Programi ka kontribuar në krijimin ose rishikimin e PLV-sw, ju lutemi përmendni atë. Në disa raste, nuk 
kishte nevojë për të miratuar Planin e Përbashkët të Veprimit veçmas, por më tepër për të rishikuar PLV rreth 
nevojave dhe përparësive të komunitetit. 
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ROMACTED në një vështrim Lokal 

Emri i komunës: Mitrovica e jugore 

Hustoriku: 

Dokumentet lokale të përgatitura brenda ROMACTED: 

• 

• 

• 

• 

• 

2. Arsimi: 

3. Punësimi:  

4. Banimi dhe Prona: 

5. Infrastruktura: 

https://kk.rks-gov.net/mitroviceejugut/
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6. Mjedisi  

7. Regjistrimi civil për fëmijët e riatdhesuar: 

8. Ndërtimi i kapacitetit: 

Përshkrimi i Grupit të Veprimit në Komunitet

Përshkrimi i Grupit Punues Institucional

Përshkrimi i Grupit Punues Komunal

http://www.ndreqe.com/
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Plani i Përbashkët i Veprimit në fuqi?

Plani Lokal i Veprimit 22 në fuqi?

Lista e projekteve

Sinergjitë e krijuara në nivelin lokal: 

 
22 Nëse Programi ka kontribuar në krijimin ose rishikimin e PLV-sw, ju lutemi përmendni atë. Në disa raste, nuk 
kishte nevojë për të miratuar Planin e Përbashkët të Veprimit veçmas, por më tepër për të rishikuar PLV rreth 
nevojave dhe përparësive të komunitetit. 
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ROMACTED në një vështrim lokal 

Emri i Komunës: Komuna e Obiliqit 

Historiku: 

Dokumentet lokale të përgatitura brenda ROMACTED: 

• 

• 

• 

• 

• 

2. Arsimi:  

3. Punësimi:  

4. Subvencione për bujqësi  

5 Banimi dhe Prona  
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6. Infrastruktura (sistemi i kanalizimit, asfaltimi dhe ndriçimi i rrugëve) 

7. Mjedisi  

8. Ndërtim kapaciteti: 

Përshkrimi i Grupit të Veprimit në Komunitet

Përshkrimi i Grupit Punues Institucional (

Përshkrimi i Grupit Punues Komunal

http://www.ndreqe.com/
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Plani i Përbashkët i Veprimit në fuqi?

Plani Lokal i Veprimit 23 në fuqi?

Lista e projekteve

Sinergjitë të krijuara në nivelin lokal: 

 
23 Nëse Programi ka kontribuar në krijimin ose rishikimin e PLV-sw, ju lutemi përmendni atë. Në disa raste, nuk 
kishte nevojë për të miratuar Planin e Përbashkët të Veprimit veçmas, por më tepër për të rishikuar PLV rreth 
nevojave dhe përparësive të komunitetit. 



SQI  

www.coe.int 

 

http://europa.eu 

Këshilli i Evropës është organizata kryesore e kontinentit për të drejtat 
e njeriut. Në të bëjnë pjesë 47 shtete anëtare, duke përfshirë të gjitha 
shtetet anëtare të Bashkimit Evropian. Të gjithë shtetet anëtare të 
Këshillit të Evropës kanë nënshkruar Konventën Evropiane për të 
Drejtat e Njeriut, dokument i cili është hartuar për të mbrojtur të 
drejtat e njeriut, demokracinë dhe shtetin e së drejtës. Gjykata 
Evropiane mbikëqyr zbatimin e Konventës nga shtetet anëtare.

Shtetet Anëtare të Bashkimit Evropian kanë vendosur të lidhin së 
bashku dijen, burimet dhe fatet e tyre. Së bashku, ata kanë ndërtuar 
një zonë të stabilitetit, demokracisë dhe zhvillimit të qëndrueshëm, 
duke e ruajtur kulturën diversitetit, tolerancën dhe liritë individuale. 
Bashkimi Evropian është i angazhuar t`i ndajë arritet dhe vlerat e tij 
me vendet dhe popujt përtej ku�jve të saj.


